¹⁴ Covarrubias y Leyva, *Opera*, I, p. 397: «Primum existimo, duplicem esse naturalem obligationem: vnam quidem quae insurgit ex honestate, ac debito morali: alteram, quae ex legis ac iuris naturalis vinculo oritur. Haec distinctio colligitur ex Baldo [...] Prior pertinet ad honestam quandam observationem, quae tamen necessaria non est ex vi legis, sed ex vi honestatis moralis. Posterior vero ex vi praeepti legalis necessaria est, nec absque peccati reatu omitti potest: quemadmodum S. Thom. ipse tradit. Nos item admodum hanc distinctionem vtilem admodum esse [...] qua ratione effectum est, vt apud lus ipsam Ciuile, prior naturalis obligatio effectus aliquot habeat, quippe quae repetitionem soluti ex errore iuris impediatur, secundum Fortun. [...] & sufficiens sit ad nouationem [...] atque alios, quos modo exponere non vacat. Posterior autem maiorem vim habet: nam exceptionem & retentionem inducit, qui effectus maximi censentur a iuris vtriusque interpretibus: atque item in animae iudicio necessitatem soluendi, & restituendi, omnino imponit sub peccati poena: quos equidem effectus prior illa obligatio non habet, quemadmodum ex his, quae in specie statim inferam, manifeste constabit; etenim ad multa hanc primam assertionem praetermittimus».

¹⁵ Compárese con la clasificación que distingue obligación natural de obligación por derecho de gentes a la luz de Ennio Cortese, *La norma giuridica. Spunti teorici nel diritto comune classico. I*, Milano, 1962, pp. 83-84, 86: «la glossa risolse la questione nel modo più semplicistico: '... sed dic de naturali quia obligatio iuris gentium dicitur naturalis...' [...] si fini col derivare da ciascuno una categoria di obbligazioni: le *naturales primaevae* [...] si contrappongono così alle *naturales iure gentium*, fondate sul mero consenso e non corroborate dal diritto civile, secondi gli schemi usuali [...] Chimare il primo tipo *quasi naturale* significava però giocare con le parole».

también de la natural¹⁶. Destella en este sentido como muy oportuno el ejemplo de la licencia parental del matrimonio establecida por el derecho regio¹⁷, porque si el matrimonio con forma canónica sustantiva civilizaba la obligación natural de acuerdo con las pautas del derecho canónico, ahora es el derecho positivo secular, forzando la situación y demostrando su solidez incluso en el cruce de caminos civil y canónico, el que interfiere con el mismo vigor condicionante de una obligación natural que no se desgaja de la obligación civil, mas vive gracias a su parasitismo en la obligación civil (regia, tanto como si fuera eclesiástica).

Aunque Covarrubias y Leyva cerró su argumentación admitiendo una obligación meramente natural, conforme a la clasificación común y justificando por otra parte la primera clase de obligación natural, con fundamentación moral y no legal, por él mismo reconocida como casilla de salida, hablaba por sí solo el hecho de que la integrase ajustada a la tesitura de una hipotética ley humana que ni prohíbe ni permite expresamente los efectos del contrato, pacto o convención¹⁸:

¹⁶ Covarrubias y Leyva, *Opera*, I, pp. 397-398: «Secundo est maxime obseruandum, legem humanam posse dubio procul quosdam contractus, pacta quaedam & conuentiones ita irritas facere ac prohibere, vt minime ex eis oriatur posterior naturalis obligatio, quae ex debito legali, ac legis vinculo procedit, prout Reipublicae expedire viderint ipsi legum latores. Probatur haec conclusio. Nam licet ius humanum tollere non possit iura naturalia, quoad prima principia, scilicet, ratione viuendum est; nec quoad ea, quae ex primis principiis iuris naturalis sequuntur, qualia sunt Decalogi praecepta: conclusiones tamen, quae ex primis principiis iuris naturalis oriuntur, frequentius, non tamen in vniuersum iuris humani dispositioni, qua ex parte id vtile Reipubl. & communitati sit submituntur. Hoc ipsum & ratio naturalis dictat, vt leges humanae, & hominum instituta mutentur iuxta vtilitatem ipsius humani conuictus, quod tradit S. Thom. [...] Ex quo apparet, humanas constitutiones in his, quae sunt praeter ius naturale, id est, quae necessario non sequuntur ex primis principiis iuris naturalis, potestatem habere statuendi, quod in Reipub. vtilitatem cesurum sit, siue praecipiendo, siue prohibendo. His accedit, quod humana lex, si ea iusta sit, etiam ciuili obligat, & seruanda est in animae iudicio, & in diuino tribunali [...] At si lex, quae contractum prohibet, & ei resistit, iusta est, & in animae iudicio seruanda: profecto necessario praemittit, naturalem obligationem iuxta posteriorem sensum non oriri ex eo contractu: nam si ea oriretur in animae iudicio seruandus foret contractus hic a lege prohibitus. Quod apertissime repugnat ipsius legis virtuti, & iustitiae. Deinde, vt ex D. Thom. colligitur [...] lex humana aut est iusta, aut iniusta, si iusta, omnino seruanda est; si iniusta, non alia quidem ratione iniustitiam habet: quam quod sit legi naturali contraria. Igitur humana lex, si ea iusta sit, minime repugnat, nec est contraria legi naturali, idcirco nequequam vere dici poterit, eam tollere naturalia iura, nec naturales obligationes: tametsi impediatur oriri obligationem istam naturalem, quae efficax sit ad excipiendum & retinendum, item & ad executionem in foro animae exigendam: diceretur autem iniqua lex, si naturalem obligationem tolleretur, quippe quae iuri naturali refragaretur, Praeterea; aut lex humana potest contractum aliquid prohibere, & ei resistere: aut non. Si potest eadem quidem impedit naturalem obligationem ex vinculo consensus oriri: quia consensus illum irritum facit in foro exteriori & interiori, vt superius dictum est. Si non potest, tollitur profecto vbique gentium illa vera & hominum consortio necessaria Reipub. institutio, quae iuxta tempus & locum debet aliquot conuentiones prohibere & improbare. / Tertio hinc constat, ex contractu, quem lex prohibet ei resistens, minime oriri naturalem obligationem, quod notat Bartol. [...] / Quarto, ab eadem radice deducitur, posse contingere contractum aliquid lege humana reprobari, ita, vt ei lex resistat, nec ex eo producatur naturalis obligatio: & tamen ex eodem efficacem, naturalem, & ciuilem obligationem oriri in his prouinciis, vbi eadem humana lex statuta non fuerit, potest etenim humanis constitutionibus contractus quidam prohibere ob vtilitatem Reipub. vel quia ita conueniat ea in prouincia statui: qui tamen cessante lege, aut in aliis prouinciis fieri commode posset, & factus valeretur vtique, & haberetur obligationem naturalem & ciuilem».

¹⁷ Covarrubias y Leyva, *Opera*, I, p. 398: «Saltem eam naturalem, quae ex consensu legibus non improbat sufficiens est. Huius rei possunt proponi varia exempta. Apud Hispanos vxor non potest contrahere sine licentia mariti; & si contraxerit, contractus omnino nullus est, eique lex Regia, eademque iusta resistit: idcirco nec naturalem producit hic contractus obligationem, naturalem inquam in eo sensu, quo efficacem esse diximus, vt naturalis obligatio seruanda sit in animae iudicio, ac procedat a debito legali. Et tamen hic contractus apud Italos, apud Germanos, atque apud ipsos Hispanos olim ante Regiam constitutionem vim haberet, & effectum, illum quidem, qui pactionibus ex legitimo consensu gestis adesse solet; atque naturalem obligationem a legis naturalis vinculo productam, quod si dixeris, non tolli, nec impediri obligationem istam naturalem per leg. Regiam; fateri oportet, apud omnes gentes contractum istum non producere obligationem naturalem, quae procedat a legis vinculo, quod falsissimum est. Ipse fateor obligationem naturalem lege humana proprie non tolli, sed impediri ne oriatur: cum ea producat a consensu paciscentium legitimo, id est, lege humana minime reprobato».

¹⁸ Covarrubias y Leyva, *Opera*, I, p. 398: «Quinto, ex praemissis apparet, maxime referre, quid humana lex in his & aliis conuentionibus discernendis constituerit. Nam si lex ipsa contractui resistat, & eum reprobet, non producit ex eo naturalis obligatio, quae vinculo iuris naturalis & legis fulcitur: tametsi quandoque

una condición de preterjuridicidad que evoca o dice más de una ley civil latente o potencial (fuente de futuras obligaciones 'civiles y naturales', en cada parte del binomio del *utrumque ius*¹⁹) que de una obligación meramente natural pujante²⁰.

La civilidad natural, si así puede denominarse la conjunción propia de la obligación 'civil y natural', rigió por lo tanto en los ámbitos jurídicos canónico y civil, pero esta condición de paralelismo de mundos jurídicos, que ya apuntó Calasso, ofrecía, en su disección, no solo una eficacia civil necesaria para la obligación natural, sino también una eficacia natural necesaria para la obligación civil, si esta quería presumir de respeto hacia un orden jurídico natural y divino respecto del cual su posición se antojaba más mediata e indirecta que la característica de la obligación canónica, cuya raíz teológica y preocupación por el fuero interno²¹ habilitaba (espejo de la civilidad de su obligación natural) a naturalizar su propia obligación civil. Así las cosas, el vínculo entre obligación natural y ley natural y divina hará inteligible la contemplación de aquella, esto es de lo